
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 1818 / 2019

Prot. Corr.  11/2/1 - 56/2019 (1302) 

OGGETTO: Bagni “Ai Topolini” - conduzione stagione balneare 2019 - contestazione 
inadempienze alla ditta “La Bora” - applicazione penale di euro 1.502,00 - accertamento di 
entrata di euro 1.502,00  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  920 dd.  16/04/2019 è stata impegnata la 
spesa per l’affidamento del servizio di conduzione estiva dei Bagni “Ai Topolini” alla ditta “La 
Bora Scarl” - V. Valmaura, 4 (TS) per il periodo: 15 maggio - 30 settembre 2019;

atteso che in data 7, 10, 12 e 18 giugno c.a. sono state inviate mediante PEC alla suddetta ditta 
“La Bora Scarl” quattro contestazione di addebito relative a numerose  inadempienze previste 
dal Capitolato Speciale d'Appalto:

visto che  con nota prot.corr. 23/3-3/16-13/2358 (PG 2019/140890) dd. 04/07/2019 l'intestato 
Servizio ha inviato alla cooperativa “La Bora Scarl”   puntuale riscontro alle controdeduzioni 
ricevute dalla cooperativa stessa, confermando le penali attribuite con le contestazioni sopra 
richiamate, per una somma complessiva di euro 1.500,00;

ritenuto, pertanto, di procedere all'applicazione di una penale - per i  disservizi contestati ed  
altresì alla luce del fatto che le giustificazioni rappresentate dalla cooperativa non sono state 
accolte - di euro 1.500,00 più euro 2,00 di bollo per un importo complessivo di euro 1.502,00;

dato atto che l'importo complessivo di euro 1.502,00 dovrà essere accertato al cap. 101200 del 
Responsabile del procedimento:  dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel:  0406754873 E-mail:  

maria.giovanna.ghirardi@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Rossana ZAGARIA Tel:  0406754329 E-mail:  rossana.zagaria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  
graziella.ermanis@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1818 / 2019



Pag. 2 / 3

bilancio di previsione 2019;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021  e il Bilancio di previsione 2019-
2021 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03/04/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell 弛 bbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell 弛 ccertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

l'atto prot.corr. n. B-13/1-1/5-2019 (516), dd. 29.01.2019, con il quale il Sindaco ha confermato, 
per  il  periodo  dall'01.02.2019  e  fino  al  termine  del  proprio  mandato  elettivo  –  con  un 
prolungamento di  sei  mesi  rispetto  alla scadenza dello stesso – l'incarico di  direzione della 
struttura d'intestazione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di applicare, per i motivi esposti in premessa, alla cooperativa “La Bora Scarl” - V. Valmaura, 
4 (TS), aggiudicataria del servizio di conduzione estiva 2019 dei Bagni “Ai Topolini”, una penale 
complessiva di euro 1.502,00 così composta:

-  euro  1.500,00  quale  penale  relativa  a  numerose  inadempienze  previste  dal  Capitolato 
Speciale d'Appalto;

- euro 2,00 quale rimborso di una marca da bollo;

2) di liquidare alla cooperativa “La Bora Scarl” la fattura n. 27/PA dd. 31/05/2019 provvedendo a 
trattenere l'importo di euro 1.502,00 relativo all'applicazione della penale di cui al punto 1);

3) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel:  0406754873 E-mail:  
maria.giovanna.ghirardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Rossana ZAGARIA Tel:  0406754329 E-mail:  rossana.zagaria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  
graziella.ermanis@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1818 / 2019



Pag. 3 / 3

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma delle riscossioni per l'entrata in argomento è il seguente: 
anno 2019 - euro 1.502,00;

6) di accertare l'entrata complessiva di euro 1.502,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00101
200

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONI 
DI SOMME A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02297 E.3.05.02
.03.005

00067 07260 N 1.502,00 2019:150
2,00

         

   LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
DOTT.SSA Maria Giovanna GHIRARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel:  0406754873 E-mail:  
maria.giovanna.ghirardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Rossana ZAGARIA Tel:  0406754329 E-mail:  rossana.zagaria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  
graziella.ermanis@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1818 / 2019



 Atto n. 1818 del 05/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GHIRARDI MARIA GIOVANNA
CODICE FISCALE: GHRMGV56M53F770B
DATA FIRMA: 08/07/2019 16:18:07
IMPRONTA: 661365600DF21A329BC204A5359AB69B9AAD768656203FC9F3B51A4C58425E29
          9AAD768656203FC9F3B51A4C58425E2961AB54A8D84F6A5A19AEA355D40BFFE3
          61AB54A8D84F6A5A19AEA355D40BFFE31583AACF77B742DB358FA635A3981C63
          1583AACF77B742DB358FA635A3981C631EFC3E50B7542049F8D42AB0E25B9DCA


